

Số: /KH-HĐND

Đồng Tháp, ngày tháng 01 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Chương trình khảo sát, giám sát, chất vấn, giải trình của Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2023**

Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2023. Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình giám sát của Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành kế hoạch chi tiết về thời gian, địa điểm thực hiện các hoạt động khảo sát, giám sát, chất vấn, giải trình của Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh trong năm 2023 để đảm bảo hạn chế thấp nhất việc trùng lặp về thời gian, địa điểm, đối tượng khảo sát, giám sát, chất vấn, giải trình; tạo sự chủ động ngay từ đầu năm khi xây dựng các kế hoạch cụ thể hoá việc thực hiện Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 17/8/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh.

- Khi xây dựng các kế hoạch chi tiết để thực hiện khảo sát, giám sát, chất vấn, giải trình cần bám sát nội dung kế hoạch này. Trong trường hợp cần thiết phải điều chỉnh thời gian, địa điểm cho phù hợp với tình hình thực tiễn, các Ban hoặc Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh phải báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh xem xét, cho ý kiến.

#### **II. NỘI DUNG**

<b>STT</b>	<b>NỘI DUNG</b>	<b>ĐỊA ĐIỂM</b>	<b>THỜI GIAN</b>
<b>I</b>	<b>GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ</b>		
<b>1</b>	<b>Thường trực HĐND Tỉnh</b>		
1.1	Kết quả thực hiện công tác thu thuế trên địa bàn Tỉnh	- Tổ chức khảo sát tại: Chi cục Thuế Khu vực 1 (TP.Cao Lãnh - H.Thanh Bình), Khu vực 2 (TP. Sa Đéc -H.Châu Thành), Khu vực 3 (TP.Hồng Ngự - H.Hồng Ngự). - Tổ chức giám sát tại: Cục thuế Tỉnh.	Tuần 2 tháng 3/2023

1.2	Kết quả thực hiện các nhiệm vụ mục tiêu lao động, việc làm, y tế, môi trường và an toàn thực phẩm trong chương trình xây dựng nông thôn mới	- Tổ chức khảo sát tại: H.Tân Hồng, H.Thanh Bình, H.Châu Thành, Sở Y tế, Sở LĐ-TB&XH, Sở TN-MT. - Tổ chức giám sát tại: UBND Tỉnh.	Tuần 2 tháng 4/2023
1.3	Tình hình triển khai, kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp trên địa bàn Tỉnh	- Tổ chức khảo sát tại: Sở KH-ĐT, Sở Công thương, Sở NN&PTNT, Sở KH&CN, Sở Nội vụ, Sở Thông tin và Truyền thông, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - CN tỉnh Đồng Tháp, Quỹ Đầu tư phát triển Tỉnh, H.Thanh Bình, TP.Sa Đéc. - Tổ chức giám sát tại: UBND Tỉnh.	Tuần 1 tháng 9/2023
<b>2</b>	<b>Ban Pháp chế</b>		
	Kết quả thực hiện các nội dung, mức chi đảm bảo hoạt động của Hội đồng tư vấn ở cấp tỉnh, Ban tư vấn ở cấp huyện; hoạt động phản biện xã hội của UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2019-2022	- Tổ chức khảo sát tại: TP.Hồng Ngự, TP.Sa Đéc, H.Tân Hồng, H.Cao Lãnh, H.Tháp Mười, H.Lấp Vò. - Làm việc với UBMTTQVN Tỉnh để nắm thêm thông tin. - Tổ chức giám sát tại: Sở Tài chính.	Tuần 2 tháng 5/2023
<b>3</b>	<b>Ban Kinh tế - Ngân sách</b>		
3.1	Việc thực hiện chính sách pháp luật về chuyên mục đích sử dụng đất lúa và việc thực hiện các dự án có thu hồi đất trên địa bàn Tỉnh, giai đoạn 2018-2022 ( <i>kết hợp việc nắm thông tin về công tác quản lý và sử dụng đất công để phục vụ phiên chất vấn của Thường trực HĐND Tỉnh về công tác quản lý và sử dụng đất công</i> )	- Tổ chức khảo sát tại: TP.Hồng Ngự, TP.Cao Lãnh, H.Lai Vung, H.Cao Lãnh và H.Tháp Mười. - Tổ chức giám sát tại: Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Kế hoạch và Đầu tư.	Tuần 3 tháng 4/2023
3.2	Tiến độ thực hiện dự án đường cao tốc Cao Lãnh - An Hữu	- Tổ chức khảo sát tại: H.Cao Lãnh, H.Tháp Mười, Sở TN-MT, Sở GT-VT, Sở KH-ĐT, Ban Quản lý Dự án đầu tư Xây dựng Công trình giao thông Tỉnh. - Tổ chức giám sát tại: UBND Tỉnh.	Tuần 1 tháng 8/2023
<b>4</b>	<b>Ban Văn hoá - Xã hội</b>		
4.1	Việc thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2016 - 2021	- Tổ chức khảo sát tại: BHXH Tỉnh; khảo sát qua báo cáo đối với 12 huyện, thành phố (căn cứ nội dung báo cáo, có thể đi thực tế 2 - 3 địa phương khi cần thiết).	Tuần 3 tháng 5/2023

		- Tổ chức giám sát tại: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Y tế.	
4.2	Hiệu quả thực hiện công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2018 - 2021	- Tổ chức khảo sát tại: H.Tam Nông, H.Lấp Vò, TP.Hồng Ngự. - Tổ chức giám sát tại: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.	Tuần 3 tháng 8/2023
<b>II</b>	<b>PHIÊN CHẤT VẤN CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH</b>		
1	Kết quả thực hiện công tác quản lý và sử dụng đất công trên địa bàn Tỉnh	Sử dụng kết quả khảo sát, nắm thông tin tại Mục 3 Phần I Kế hoạch này để phục vụ cho phiên chất vấn	Tuần 1 tháng 5/2023
2	Kết quả thực hiện công tác xã hội hóa đầu tư nước sạch nông thôn	Khảo sát trước khi tiến hành chất vấn tại: H.Hồng Ngự, H.Tân Hồng, H.Tháp Mười, H.Châu Thành	Tuần 2 tháng 10/2023
<b>III</b>	<b>PHIÊN GIẢI TRÌNH CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH</b>		
1	Việc thực hiện Nghị quyết số 43/2021/NQ-HĐND ngày 17/8/2021 của HĐND Tỉnh quy định chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn Tỉnh	- Tổ chức khảo sát tại: huyện Châu Thành, Lấp Vò, Thanh Bình, Tam Nông (mỗi huyện khảo sát 02 địa bàn cấp xã). - Tùy theo tình hình thực tế sẽ chất vấn tại Kỳ họp hay tổ chức phiên giải trình.	Tuần 4 tháng 3/2023
2	Tính khả thi và hiệu quả ứng dụng sau khi nghiệm thu của các đề tài nghiên cứu khoa học thuộc phạm vi quản lý của Tỉnh	Tổ chức khảo sát qua báo cáo đối với 12 huyện, thành phố. Trên cơ sở các báo cáo, có thể chọn từ 2 - 3 đơn vị cấp huyện để thực hiện khảo sát trực tiếp khi xét thấy cần thiết.	Tuần 4 tháng 7/2023
<b>IV</b>	<b>GIÁM SÁT THƯỜNG XUYÊN</b>		
1	Kết quả hoạt động năm 2023 của TAND, VKSND, THADS Tỉnh kết hợp giám sát kết quả thực hiện Luật Tổ tụng hành chính năm 2015 (Ban Pháp chế thực hiện)	- Tổ chức khảo sát tại: TAND, VKSND, Chi cục THADS thành phố Cao Lãnh; huyện Cao Lãnh, Tam Nông, Lấp Vò. - Giám sát tại: TAND, VKSND, Cục THADS Tỉnh.	Tháng 10,11/2023
2	Công tác đấu giá, đấu thầu của một số dự án trọng điểm trên địa bàn Tỉnh (Ban Pháp chế và Ban Kinh tế - Ngân sách thực hiện)	Các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan	Trong năm 2023

3	Việc thi hành pháp luật tại địa phương; công tác đảm bảo an ninh, trật tự; công tác phòng, chống tội phạm; việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân (các Ban HĐND Tỉnh thực hiện)	Các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan	Trong năm 2023
<b>V</b>	<b>GIÁM SÁT CỦA CÁC TỔ ĐẠI BIỂU HĐND TỈNH</b>		
	Giám sát việc tuân theo Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh tại địa phương hoặc về các vấn đề do Hội đồng nhân dân hoặc Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh phân công (giám sát thường xuyên hoặc theo chuyên đề)	Các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan tại cấp huyện, xã	Trong năm 2023

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh**

- Tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện các nội dung giám sát nêu trên thuộc nhiệm vụ của Thường trực.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện từng nội dung giám sát thuộc nhiệm vụ của mỗi Ban.

- Báo cáo kịp thời kết quả giám sát đến Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh.

#### **2. Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh**

- Xây dựng chương trình giám sát năm 2023 của Tổ mình và kế hoạch tổ chức thực hiện đối với từng nội dung giám sát chuyên đề cụ thể (do Tổ đề ra hoặc do Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh phân công).

- Báo cáo kịp thời kết quả giám sát đến Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh.

#### **3. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh**

- Tham mưu, phục vụ Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh tổ chức thực hiện các hoạt động giám sát theo nội dung kế hoạch này.

- Tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh phân công Tổ đại biểu thực hiện giám sát chuyên đề theo yêu cầu thực tế.

Trên đây là kế hoạch Thực hiện Chương trình khảo sát, giám sát, chất vấn, giải trình của Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2023. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh do yêu cầu thực tiễn Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh kịp thời báo cáo Hội đồng nhân dân Tỉnh biết./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Tổ Trưởng các Tổ đại biểu HĐND Tỉnh;
- Đại biểu HĐND Tỉnh;
- Lãnh đạo VP ĐDBQH và HĐND Tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Kim Tuyến**